[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI  Nº 022 / 98

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE DIAMANTINO – MT PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 1999.

JOÃO BATISTA DE ALMEIDA FILHO, Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei;

Art. 1º - O orçamento do Município para o exercício financeiro de 1999, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, Estima a Receita em R$ 10.720.000,00 ( Dez milhões setecentos e vinte mil reais) e fixa a despesa em igual importância.

Art. 2º - A receita será realizada a arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas Correntes, na forma de legislação vigente e de acordo com o seguinte desdobramento:

1 – POR CATEGORIAS ECONÔMICAS
RECEITAS CORRENTES                                                           R$  8.878.000,00

Receita Tributária                                                                          R$    689.200,00

Receita Patrimonial                                                                       R$       63.000,00

Receita Industrial                                                                          R$          -0-

Transferências Correntes                                                               R$   7.390.00,00

Outras Receitas Correntes                                                             R$    735.800,00

RECEITAS DE CAPITAL                                                           R$ 1.842.000,00

Operações de Crédito                                                                    R$      12.000,00

Alienação de Bens Móveis                                                           R$     50.000,00

Transferências de Capital                                                             R$ 1.780.000,00

Outras receitas de Capital                                                            R$       -0-

TOTAL DA RECEITA                                                               R$ 10.720.000,00

Art. 3º - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros programa de Trabalho e Natureza de Despesa, que apresentam os seguintes desdobramentos:

1 – Por Funções de Governo

Legislativa                                                                                      R$   803.500,00

Administração e Planejamento                                                     R$  1.998.500,00

Agricultura                                                                                    R$    196.750,00

Educação e Cultura                                                                       R$  3.352.110,00

Habitação e Urbanismo                                                                 R$------0------

Saúde e Saneamento                                                                     R$  1.537.500,00

Assistência e Previdência                                                             R$     436.800,00

Transporte                                                                                    R$   2.394.840,00

Total da Despesa                                                                          R$ 10.720.000,00

2 – Por Programa de Trabalho

Processo Legislativo                                                                      R$    803.500,00

Administração                                                                                R$ 1.349.250,00

Administração Financeira                                                               R$   498.000,00

Promoção e Extensão Rural                                                           R$     20.000,00

Preservação rec. Not.Renováveis                                                   R$       6.000,00

Saúde                                                                                             R$ 1.407.000,00

Saneamento                                                                                   R$    105.000,00

Ensino Fundamental                                                                     R$  3.110.900,00

Educação da criança de 0 a 6 anos                                               R$       60.000,00

Educação Física e Desportos                                                       R$     177.500,00

Assistência e Previdência                                                            R$      483.200,00

Cultura                                                                                         R$      104.810,00

Transporte Urbano                                                                       R$      225.000,00

Transporte Rodoviário                                                                  R$  1.934.840,00

Energia Elétrica                                                                            R$     100.000,00

Abastecimento                                                                             R$        50.000,00

Urbanismo                                                                                   R$      265.000,00

Produção Vegetal                                                                        R$        20.000,00

Total                                                                                            R$  10.720.000,00

3 – Por Categoria Econômica

Despesas Correntes                                                                    R$    7.625.460,00

Despesas de Capital                                                                     R$   3.094.540,00

Total                                                                                             R$ 10.720.000,00

4 – Por órgão da Administração/Unidades Orçamentárias

Poder Legislativo

Câmara Municipal                                                                         R$    803.500,00

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito                                                                     R$     154.000,00

Séc. de Agricultura Meio Ambiente                                             R$     226.750,00

Secretaria de Saúde                                                                      R$  1.537.500,00

Séc. de Promoção Social                                                             R$      614.300,00

Sec. De Educação e cultura                                                         R$   3.352.110,00

Séc. de iNfra Estrutura                                                                R$   2.582.930,00

Séc. de Administração e Finanças                                              R$   1.422.000,00

Total                                                                                           R$ 10.720.000,00

Art. 4º - Fica ainda, o Poder Executivo autorizado:

a) – realizar operações de crédito por antecipação da receita até o limite de 15%(quinze por cento) do total das despesas nos termos do artigo 7º da Lei nº. 4.320/64, servindo como os recursos os constantes no art. 43 da mesma Lei.

b) – abrir créditos suplementares até o limite da 30%(trinta por cento) das dotações do orçamento da Receita, nos termos do artigo 7º e incisos I e artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, podendo ainda, transpor, remanejar ou transferir recursos de uma categoria para outra ou de um órgão para outro.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor  a partir de 1º de janeiro de 1999.

Diamantino, 10 de novembro de 1998.

João Batista de Almeida Filho

Prefeito Municipal

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br